

آینه

انتقاد

تأیید حداکثری، مشارکت حداکثری

● **نصرت‌الله تاجیک:** با حضور افراد توانمند و متخصص که به نیازها و مشکلات کشور آشنا هستند، قدرت انتخاب مردم افزایش پیدا کرده و ضمن تحقق مشارکت حداکثری به سمت تشکیل مجلسی نخبه‌گرا به پیش می‌رویم. هم‌اکنون نیز تا آن زمان باید کلیه گروه‌های مرجع، تشک‌ل‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد، هریک جداگانه یا با اتتلاف با یکدیگر، فرد یا افراد موردنظر خود را که برنامه‌شان را مطابق خواسته‌ها، مطالبات و نیازهای خود می‌دانند، به مردم معرفی کنند. این روند منجر به تأمین مشارکت حداکثری و سازمان‌یافتگی بیشتر این انتخابات از طریق شروع یک حرکت مشارکتی و دسته‌جمعی و تحقق و تشکیل کمسیون‌های تخصصی‌گرا و با حضور بیشترین تعداد افراد آ‌شنا به این مباحث در مجلس دهم که موفق به اخذ رأی مردم شده‌اند خواهد شد. دیدگاه رهبران جامعه باید توسط مدیران سازمان‌های اجرایی تبدیل به برنامه‌های عملیاتی شود. تحقق رهنمود پای‌صندوق آمدن افسراد مخالف نظام و رهبری که دیدی وسیع و راهبردی است، نیازمند حضور حداکثری نامزدهای انتخاباتی در فهرست‌ها برای تشویق کلیه آحاد مردم برای شرکت در انتخابات است.

تأیید

اصولگراها در کابوس لیست شب آخ

امیر محبیان: فضای کشور در حال و هوای انتخاباتی است و تابه‌حال هر تعهدی که باید گرفته می‌شد، اخذ شده است. امیدوار هستیم جبهه پایداری مطابق ظن و گمان‌هایی که وجود دارد عمل نکند و در جریان روند اتحاد اصولگرایان به عنوان یک مانع مطرح نشود و در آخر ما شاهد این نباشیم که این طیف در آخرین لحظه لیست جدا بدهد. چیزی که مشخص است این است که گذشته به ما نوعی نگاه بدبینانه را نسبت به این گروه القا می‌کند اما با توجه به مراحلی که اتحاد اصولگرایان طی کرده است هم‌اکنون اظهار بدبینی فایده‌ای ندارد. اما امیدواریم جبهه پایداری شرایط را درک کند و این آخرین امتحانی است که این طیف در جبهه اصولگرایی می‌دهد و اگر در چارچوب قواعد و توافقات انجام‌شده در لیست مشترک بمانند، می‌توانند جای خود را در اتحاد اصولگرایان داشته باشند اما اگر جریان چریکان اصولگرایی شاهد حرکت منشعبانه این گروه در آخرین لحظه باشد، طبیعتاً در دوره‌های آینده به آنها اعتماد نخواهد کرد و جبهه پایداری باید پاسخ‌گوی پیشامدهای احتمالی هم باشد. ما آرزو می‌کنیم که این گروه به تعهدات خودشان پایبند باشند.

پانویس

سیاه نشان دادن چهره نظام با کدام هدف؟

بدون تردید فساد اقتصادی در همه جای دنیا وجود دارد و ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست. البته به جهت ماهیت دینی حاکمیت، توقع از نبود فساد در نظام جمهوری اسلامی بیشتر است. وجود فساد قطعا به صفر نخواهد رسید اما مهم این است که آیا حاکمیت اراده‌ای برای برخورد دارد؟ اگر اراده‌ای وجود داشته باشد، معنای آن سلامت رأس حاکمیت است و اگر برخورد حاکمیت بدون توجه به جریان و نام و نشان باشد، موجب افتخار ملی است. در سال گذشته چند متهم دانه‌درشت از معاونان احمدی‌نژاد تا فرزند هاشمی نیز زیر تعزات رفتند و تفاوت خط و ربط سیاسی آنان نیز در اقدام قضائی تأثیری نداشت. اما برخی رسانه‌ها به جای مانور بر این نقطه قوت نظام، تلاش کردند چهره‌ای فاسد از نظام جمهوری اسلامی به تصویر بکشند که تا حدودی به باور عمومی تبدیل شده است. برخی از مردم بر این باورند که مدیران مالی و عالی کشور همه دزدند و با وجود تأکید مقام معظم رهبری که: «دزدی یا دزد، دزدکردن حل نمی‌شود و باید با دزد برخورد شود»ه، اتفاقی به جز همان چند نفر معروف نثبتاد. به نظر می‌رسد برخی برای هجو دولت قبلی، اتاق فکر روزنامه‌ای از فساد تشکیل دادند و با قطره چکانی آن را در رسانه استمرار می‌بخشدند اما دود آن نه تنها به چشم دولت قبل نرفت بلکه به حساب نظام مظلوم جمهوری اسلامی گذاشته شد. بررسی‌های روزنامه «جوان» نشان می‌دهد پنج روزنامه آرمان، ابتکار، شرق، آفتاب یزد و اعتماد از ۱/۱۸/۱۳۹۴ تا ۹/۳۰/۱۳۹۴ حدود ۷۰۰ بار واژه فساد یا خبر فساد را صرفاً در صفحه یک خود تیرتر کرده‌اند که روزنامه آرمان با ۳۴۴ تیرتر در مقام اول، شرق با ۱۹۲ تیرتر در جایگاه دوم، آفتاب یزد با ۱۳۸ تیرتر در جایگاه سوم، ابتکار با ۷۲ تیرتر در جایگاه چهارم و اعتماد با ۵۰ تیرتر در جایگاه پنجم قرار دارد. در بین روزنامه‌های مذکور هرکدام به هاشمی و کارگزاران نزدیک‌ترند بیشتر به موضوع پرداخته‌اند که این وارونه‌سازی بسیار قابل‌تأمل و تحلیل است، شاید حذف و هجو رقیب، غایت این سیاه‌نمایی است اما واقعیت این است که توده مردم بین حاکمیت و دولت تفاوت چندانی قائل نیستند و اگر فرض را بر این بدانیم که این رسانه‌ها در داخل نظام نقش می‌کنند بر شاخ نشسته و بن‌برینده‌اند و سرمایه اجتماعی نظام را در مقابل مردمی که مشکل معیشتی دارند به حراج گذاشته‌اند، حال آنکه یقه مفسدین گرفته شده است اما این نقطه قوت در رسانه‌ها سانسور می‌شود.

کا شما از بانوانی هستید که علاوه بر ثبت‌نام برای نامزدی مجلس شورای اسلامی، برای ورود به مجلس خبرگان رهبری نیز داوطلب شده‌اید. این را هم می‌دانم که شما در هر دو زمینه دانشگاهی و حوزوی، تحصیلات عالی دارید. برای شروع لطفاً درباره روند تحصیلات حوزی که برای مردم چندان شناخته‌شده نیست، بگویید.

در سال ۵۹ و بعد از اینکه دیپلم گرفتم، برای ادامه تحصیل و یافتن پاسخ سؤال‌های اعتقادی و فلسفی و پیداکردن راه کمال و پیمودن آن که در مقطع جوانی به‌ویژه به ذهن هر جوانی هجوم می‌آورد و ذهن او را به خود مشغول می‌کند؛ با راهنمایی برخی استادان، دوستان و نیز با استفاده از آزادی انتخابی که در خانواده‌ام حاکم بود، به‌همراه دو نفر از دوستانم با اشتیاق تمام راهی قم شدم. پس از شرکت در امتحان ورودی در حوزه علمی‌قم پذیرفته شدم.

کا شرایط زندگی در حوزه علمی‌ه چطور بود؟

به‌رحال شرایط زندگی در حوزه علمی‌ه شبانه‌روزی با مقررات و محدودیت‌های خاص خود، محیط جمعی و دور از خانواده با درس‌های دشوار و نیز آب‌وهوای قم برای همه راحت نبود و برداری ویژگی‌ای را می‌طلبد. به اضافه اینکه بزرگان عبارت معروفی دارند که: هر چیزی یک آفتی دارد. اما علم‌آموزی به‌جای یک آفت، چندین آفت دارد، به همین دلیل آن دو دوست عزیز بنده در همان سال‌های ابتدایی به سبب مشکلاتی که برایشان پیش آمد، از ادامه تحصیل بازماندند و سرنوشت دیگری نصیبشان شد.

کا پس قبل از دانشگاه سراغ تحصیلات حوزوی رفتید؟

همان سال، انقلاب فرهنگی شده بود و دانشگاه‌ها هم تعطیل بود، شاید این هم عاملی بود که زمینه این توفیق را فراهم کرد که ما بتوانیم راحت‌تر برای ورود به حوزه علمی‌ه تصمیم بگیریم. البته همزمان در همان سال برای ادامه تحصیل در مرکز تربیت معلم و نیز اشتغال در آموزش‌وپرورش پذیرفته شدم، اما اولویت زندگی‌ام، چیزی فراتر از این امور بود.

کا در قم ساکن بودید یا از شهر دیگری به آنجا نقل مکان کردید؟

تا آن زمان در شهر توسرکان از توابع استان همدان ساکن بودم. بعد که قم پذیرفته شدم، به آنجا هجرت و تقریباً هشت سال در این شهر یکی از بهترین دوران‌های زندگی خود را سپری کردم، چون به صورت تمام‌وقت با دوستان و هم‌دوره‌ای‌ها وقف تحصیل و پیگیری حس حقیقت‌جویی بودیم.

کا چرا به تحصیلات حوزوی بسنده نکردید؟

سال ۶۲ هم‌زمان با بازگشایی دانشگاه‌ها و با توجه به الگوهایی که در ذهن داشتم، احساس کردم به‌دلیل محدودیت‌هایی که در نظام حوزوی احساس می‌کردم، به موازات تحصیل در حوزه، حرکت مکمل دیگری باید انجام داد چون خیلی زود پی برمد فضای حوزه برای آرام‌کردن این روح جست‌وجوگر لازم است، اما کافی نیست؛ به‌شدت احساس می‌کردم برای فهم کامل از شرایط سیاسی- اجتماعی کشور باید تهران، پایتخت سیاسی ایران و دانشگاه تهران، مرکز ثقل تحرك و پویایی دانشجویی را تجربه کنم؛ به همین دلیل در اولین آزمون ورودی دانشگاه‌های پس از انقلاب فرهنگی شرکت کردم و در دانشگاه تهران و در رشته الهیات، پذیرفته شدم. به‌این‌ترتیب هم‌زمان علوم حوزوی و تحصیلات دانشگاهی را ادامه دادم. این روند تا سال ۷۴ که دکتری رشته فلسفه و حکمت اسلامی را در دانشگاه تربیت مدرس به پایان رساندم، ادامه داشت.

در این سه‌سال‌ها و پس از آن به‌صورت هم‌زمان در دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمی‌ه تدریس و پژوهش می‌کردم و درس حوزوی را تا سطح خارج ادامه دادم. درعین‌حال هم‌زمان با تأسیس مرکز مدیریت حوزه‌های علمی‌ه خواهران در شهر قم، مدیریت و ساماندهی دو حوزه علمی‌ه در تهران را برای انتقال از نظام قدیم و سنتی به نظام جدید برعهده گرفتم.

کا فضای تحصیلات دانشگاهی را می‌شناسیم، اما تحصیلات حوزوی به‌ویژه در واحدهای خواهران برای مردم کمتر شناخته‌شده است. از آن هشت سالی که در قم سیری کردید، لطفاً بیشتر تعریف کنید.

مدارس، شبانه‌روزی بود یا در رفت‌وآمد بودید؟

چند سالی در یک مدرسه شبانه‌روزی تحصیل می‌کردیم و یک مدت دیگر را هم به‌همراه چند نفر از دوستان فاضل که هنوز باهم در ارتباط بودم، در قم اما خارج از مدرسه مستقر بودیم و از محضر استادان استفاده می‌کردیم. زندگی در مدرسه با شرایط سختی همراه بود، به‌ویژه برخی طلاب وضعیت اقتصادی خوبی نداشتند که بتوانند هزینه‌های فوق برنامه غذایی داشته باشند. رئیس حوزه ما مرحوم آیت‌الله مروی بودند؛ انسانی بسیاربسیار زنبوف و مهربان که استاد تاریخ اسلام ما هم بودند. با اینکه مسئولیت‌های سنگینی در تهران و قم داشتند و مدیر داخلی را از بین طلاب سال‌بالا گذاشته بودند، هر چندوقت یک‌بار برای رسیدگی به امور و رفع کاستی‌ها همراه با خانم‌شان برای سرکشی به میان طلاب می‌آمدند، بادم می‌آید یک روز هنگام سرکشی متوجه شدند چند تا از طلبه‌ها مریض هستند. اول از مشاهده وضعیت، متأسف، برافروخته و ناراحت شدند، اما بعد دستور دادند آن روز برای همه طلاب غذای مناسب‌تری تهیه شود، یعنی مانند یک پدر مهربان، خودشان و همسرشان برای طلبه‌ها دل می‌سوزاندند و در منزلشان، چه در قم، چه در تهران، به روی طلاب باز بود و گرهِگشایی می‌کردند و از این طریق استادان و مسئولان حوزه‌ها درس عملی و اخلاقی به طلاب می‌دادند و محیط اخلاقی و انس با خدا را ایجاد می‌کردند که هنوز هم حتی خاطره حرارت معنوی آن فضا، گرمابخش وجود ماست. هرچه باشد آیت‌الله مروی از شاگردان عارف بزرگ و واصل الی‌حی حضرت آیت‌الله کشمیری بودند و این هم یکی دیگر از تمایزات

سیاست



بررسی تحصیلات حوزوی بانوان در گفت‌وگو با «سمیه طهماسبی»، نامزد خبرگان

زنان چگونه مجتهد می‌شوند

آرزو فرشید

سال‌هاست که با وجود نبودن موانع قانونی، شاهد حضور زنان در مجلس خبرگان رهبری به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ارکان نظام جمهوری آسلامی، نبوده‌ایم. در تمام این سال‌ها ابهام‌هایی درباره مسئله اجتهاد سبب شده است جامعه زنان تمایل چندانی به حضور در این عرصه نشان ندهد. اگر هم ه‌را‌گاهی گامی در این راستا برداشته شده به واسطه همین ابهام‌ها به نتیجه نرسیده است. در این دوره از انتخابات مجلس خبرگان رهبری هشت زن از سوی شورای نگهبان برای شرکت در آزمون اجتهاد دعوت شدند که پنج نفر از آنان در این آزمون حاضر شدند. روند تحصیلات حوزوی در واحدهای خواهران حوزه علمی‌ه و ظرفیت اجتهاد در آن، موضوع گفت‌وگوی ما با سمیه طهماسبی، مسئول شاخه زنان حزب اعتماد ملی و یکی از زنان داوطلب نمایندگی در مجلس خبرگان است.

حوزه‌های قدیم با دانشگاه‌ها و حوزه‌های جدید است.

کا در این دوران مجرد بودید؟

بله، بعدها در مقطع دکترا و در تهران ازدواج کردم. آن زمان دیگر هم در دانشگاه‌ها تدریس می‌کردم و هم‌زمان تدریس و مدیریت حوزه علمی‌ه الزهر(اس) تهران را برعهده داشتم. بعد از آن هم مدیریت حوزه علمی‌ه امام جعفر صادق (ع) را عهده‌دار شدم.

کا تصور این است که خانم‌ها در میان خانواده‌های مذهبی زودتر ازدواج می‌کنند. بنابراین آن گروهی که به سمت تحصیلات حوزوی می‌روند، چطور با خانواده در ارتباط هستند و تکلیف آن وظایف خانوادگی که بسیار بر آن تأکید می‌شود، چه می‌شود؟ مسئله حضور در مدرسه شبانه‌روزی و استفاده از استادان چطور هماهنگ می‌شد؟

در آن مقطع، تمام زمان ما صرف تعلیم‌وتربیت می‌شد. جلسات مباحثه داشتیم و دوران لذت‌بخشی بود که طلاب را به‌خوبی برای تدریس و پذیرش مسئولیت‌های چندجانبه در مراحل بعدی توانمند می‌کرد. روحیه جست‌وجوگری و کمال‌طلبی که در امثال بنده وجود داشت جایی برای فکرکردن به ازدواج در آن مقطع زمانی باقی نمی‌گذاشت. تمام نیازهای ما و به‌راهی که از زندگی انتظار داشتیم، در این درس‌ها و بحث‌ها و برنامه‌های تربیتی و اخلاقی برآورده می‌شد؛ البته الان که فکر می‌کنم با این همه تجربه که دارم و شرایط امروز حوزه‌ها را می‌دانم و رصد می‌کنم، بعید می‌دانم چنان لذت و خاطراتی برای طلاب امروزی تکرار شود. من شخصاً فکر می‌کردم باید از لحاظ مبانی فکری و عقیدتی به مرحله‌ای برس‌م که از لحاظ جهان‌بینی پام را جای محکمی گذاشته و اساس زندگی را براساس این پایه‌ریزی کنم. به‌همین‌دلیل اولویت اولم آن بود که این بنیاد فکری و سنگ‌بنای اولیه را برای خودم بسازم. شاید این دغدغه نسل ما بود و یکی از افراد نسلی بودم که هم‌زمان با انقلاب اسلامی، در افکار و عقایدمان به تمام معنا زلزله اتفاق افتاد و دچار تحول روحی بسیاری شدم. تحت‌تأثیر افکار بزرگانی مانند حضرت امام «ره»، آیت‌الله بهشتی، آیت‌الله مطهری و در مقطعی دکتر شریعتی قرار داشتیم و ما متأثر از این فضا و شرایط، به دنبال این بودیم که جایگاه خودمان را در عالم هستی پیداکنیم.

کا سال‌هاست که به واسطه تحصیل و تدریس با فضای حوزه آشنا هستید. به‌همین‌دلیل می‌خواهم درباره ظرفیتی که بین زنان دارای تحصیلات حوزوی برای رسیدن به مرحله اجتهاد وجود دارد، بگویم؛ زیرا این مسئله اصلی‌ترین موضوعی است که تاکنون مانع حضور خانم‌ها در مجلس خبرگان بوده است. متأسفانه بخش مهم آن به خاطر موانع فرهنگی است که در طول تاریخ بر سر راه تکامل و پیشرفت متوازن خانم‌ها وجود داشته و مانع از حضور کامل و پررنگ آنها در اجتماع و محیط‌های علمی و سیاسی شده است؛ آهنگ حرکت خانم‌ها به سوی پیشرفت در زمینه علوم حوزوی خیلی کند بوده و همیشه با وجود اینکه آموزه‌های ناب اسلام تفاوتی در تحصیل زن و مرد قائل نیست و بلکه علم‌آموزی را برای هر دو جنس به‌عنوان انسان، واجب شمرده است، شاهد بوده‌ایم به دلیل سوءتفاهم‌ها و فرهنگ مردسالارانه‌ای که در طول تاریخ حاکم بوده است، زنان از پیشرفت خارج از این نظام مطالعه داشته و کلاس رفته‌اند. به

عبارتی تلاش‌های فردی آنان در کنار نظام جدید باعث شده که بتوانند از سقف این نظام جلوتر بروند.

کا پس این‌طور باید نتیجه گرفت که اگرچه بستر تحصیلات حوزوی برای خانم‌ها در سال‌های بعد از انقلاب فراهم بوده، اما نظام جدید این مجموعه فرصت پیشروی تا نهایت را به آنها نمی‌دهد. در ادامه نیز زنان به خاطر نرسیدن به همین نهایت از حضور در صحنه‌های سیاسی مثل خبرگان جا می‌مانند؟

بله، این مسئله وجود دارد، ضمن اینکه نمی‌توان نادیده گرفت که در سال‌های اخیر برای رفع این ایراد تلاش‌های شده است.

کا چه تلاش‌هایی؟

مسیر تحصیل در سطوح سه و چهار حوزوی که در واقع مسیر اجتهادپروزی است برای خانم‌ها کلید خورده است. طلاب از کزینش کرده‌اند، اما تاجایی‌که با طلبا مرتبط هستم و به‌ویژه برای راهنمایی پایان‌نامه‌هایشان به بنده مراجعه می‌کنند، هنوز موانع زیاد است. تقویت مدیریت آموزش و پژوهش و ساماندهی و جذب استادان توانمند و دردسترس‌بودن آنها برای طلاب و مهم‌تر از همه کمک بوروکراسی افرایطی و جدید از بایسته‌های باز و هموارشدن این مسیر است. در کنار این امور تهذیب انگیزه‌ها در مدیران و استادانی که باید الگوی عملی باشند نیز از لوازم موفقیت در این زمینه خواهد بود؛ اما با ملاخطانی که وجود دارد باید منتظر ماند و دید که آیا خروجی سطوح سه و چهار می‌تواند به مجتهدپروزی خانم‌ها کمک کند یا خیر؟ هنوز برای اظهارنظر دراین‌باره زود است و باید منتظر ماند.

کا در ماه‌های اخیر که بحث حضور خانم‌ها در مجلس خبرگان مطرح بود بسیاری از رسانه‌ها وجود واحدهای حوزه خواهران را ظرفیت وجود زنان مجتهده تعبیر کردند، اما صحبت شما چیز دیگری می‌گوید، بنابراین مسئله ضعف جامعه زنان در داشتن زنان مجتهده یک واقعیت جدی است.

بله، علت هم آن است که شرایط و فضای لازم از جمله دسترسی به اساتدان بزرگ، دسترسی برای حضور در درس‌های خارج بزرگان حوزه علمی‌ه ... برای خانم‌ها به اندازه آقایان مهیا نیست. این محدودیت‌ها نیز به دلیل موانع فرهنگی است که امیدواریم رفته‌رفته با حفظ چارچوب‌های مذهبی و ملاخطات فرهنگی اسلامی مرتفع شده و زمینه حضور گسترده خانم‌ها فراهم شود. **کا** با وجود این مشکلات و کاستی‌هایی که سبب می‌شود زنان در تحصیلات حوزوی تا حد رسیدن به اجتهاد پیش نروند، زنانی از جمله خود شما به واسطه تلاش‌های فردی که به آن اشاره کردید، این مسیر را طی کرده‌اند، اما همین افراد نیز کمتر علاقه‌مند به حضور در صحنه‌های سیاسی هستند. آیا این بی‌ میلی را نیز می‌توانیم از جمله عوامل مؤثر در مردانه‌اندن مجلسی همچون خبرگان بدانیم؟ چرا این عدم تمایل وجود دارد؟

بله، از آنجایی که سیاست یک عرصه خشن است و خانم‌ها ملاخطات بیشتری برای خود درنظر می‌گیرند کمتر به حضور در چالش‌ها و رقابت‌های این حوزه تمایل نشان می‌دهند. ضمن اینکه اعتماد به نفس، شجاعت و آموزش‌هایی که آنان را برای حضور در صحنه‌های سیاسی آماده کرده باشد نیز بسیار کم است. می‌دانیم که ورود به عرصه‌های سیاسی یک‌سری ملزومات و آموزش‌هایی دارد. این آموزش‌ها باید در احزاب داده شود یا در جامعه مدنی. متأسفانه احزاب و ارکان جامعه مدنی هم در جامعه ما این قدرت و توانمندی را ندارند. همان احزاب نیم‌بند و نونهالی که داریم با حضور برابر زنان و مردان توان نیست.

کا نظر شما در مورد عوامل این نابرابری چیست؟ محدودیت‌هایی برای زنان وجود دارد که بخشی از آن را خود زنان ساخته‌اند و علایق خود را در بخش‌های دیگری تعریف می‌کنند. بخش دیگر این محدودیت‌ها نیز به خاطر آن است که آقایان به دلایل مختلف تمایل ندارند که این عرصه را در اختیار خانم‌ها قرار بدهند.

بعضی‌ها دلایل مذهبی و بعضی‌ها هم دلایل فرهنگی یا حتی خانواده را مطرح می‌کنند و این واسطه مانع حضور بیشتر خانم‌ها در عرصه سیاست می‌شوند. به‌عنوان مثال اگر در احزابی از نوع احزاب ایرانی فعالیت کرده باشید، می‌دانید که معمولاً جلسات احزاب در خارج از ساعات اداری، با صبح زود یا عصرها تا شب و حتی ایام تعطیل برگزار می‌شود، در حالی که از نظر فرهنگی خروج خانم‌ها در چنین اوقاتی معمولاً با مقاومت سایر اعضای خانواده به‌ویژه آقایان مواجه می‌شود، درحالی‌که بنا به عرف رایج چنین محدودیتی برای مردان، چندان متصور نیست.

کا شما به‌عنوان خامی که هم در بخش تحصیلات حوزوی از موانع موجود عبور کرده و به مرحله اجتهاد رسیده‌است و هم در حوزه سیاست کام بر داشته و مسئولیت شاخه زنان یک حزب سیاسی را بر عهده دارد، بفرمایید چرا در دوره‌های گذشته خبرگان تمایلی به کاندیداشدن نشان نداده بودید؟ در این دوره چه تغییری ایجاد شده و کدام درجه‌ه باز شده که مشاهده کردیم ۱۶ نفر از بانوان کشور ثبت‌نام کردند؟

عوامل مختلفی وجود داشته است. شاید در ادوار قبلی، ما نگرانی‌ها و دغدغه‌های کم‌رنگ‌تری نسبت به این حضور داشتیم. من شخصاً فکر می‌کردم عرصه‌های علم و دانش، پژوهش و فرهنگ باید نسبت به سیاست در اولویت باشد چون آنجاست که انسان‌ها ساخته و فکرها تولید می‌شود. آنجاست که اندیشه‌ها بالنده شده و مبنایی قرار می‌گیرد که ما جامعه را متحول کنیم. به عبارت دیگر تصور این بود که از تحول فکری و فرهنگی می‌توانیم به تحول اجتماع و سیاست برسیم اما در سال‌های اخیر با چالش‌های جدی در صحنه سیاسی، فرهنگی و اخلاق عملی مواجه شدیم که نگرانی‌های زیادی را برای بزرگان ما به وجود آورد.

ادامه در صفحه ۷

آینه دیروز

۹سال پیش در چنین روزی

گیتان

- مذاکرات احمدی‌نژاد با دانیل اورنگا و هوگو چاوز؛ گسترش دیپلماسی ایران در حیط خلوت آمریکا
- کمک مالی و نظامی واشنگتن به ابومازن برای سرکوبی حماس
- کاهش ۵/۱۹ درصدی برداشت دولت از حساب ذخیره ارزی در سال آینده
- آخوان‌المسلمین حزب سیاسی تشکیل می‌دهد
- رایس: در مقابل تهاجم تهران از خود دفاع می‌کنیم
- معاون سیاسی وزیر خارجه آمریکا: اروپا، روسیه و چین با پیروی از آمریکا فشار بیشتری به ایران وارد کنند

ایران

- تأسیس صندوق ۲ میلیارد دلاری ایران و ونزوئلا با هدف سرمایه‌گذاری در کشورهای ضدامپریالیستی
- جنگ روانی شاهزاده‌های عربی علیه دولت مالکی
- امنیت عراق در نشست سعدآباد
- برج جهان‌نما در برابر نقش جهان کوتاه آمد
- وزیر رفاه و تأمین اجتماعی خبر داد: توزیع کالا‌های اساسی برای ۹میلیون آسیب‌پذیر
- بانک ایرانی، بانک اروپایی می‌خرد
- دیدار لاریجانی با پادشاه عربستان
- باهتر: نشست‌های مشترک دولت و مجلس برای همفکری است
- سخنگوی وزارت خارجه خطاب به رایس عنوان کرد: آمریکا قادر به تشکیل هیچ ائتلافی علیه ایران نیست

انتقاد

- انتقاد بی‌سابقه مجلس از دولت: نامه ۱۵۰نماینده به رئیس‌جمهور در ارتباط با مسائل اقتصادی کشور
- علی لاریجانی به عربستان رفت
- سخنگوی وزارت خارجه: غنی‌سازی در نظنر ادامه دارد
- در لایحه بودجه سال آینده آمده است: دولت اوراق مشارکت شرکت‌ها را تضمین نمی‌کند
- توافق‌نامه ایران و ونزوئلا: تأسیس صندوق راهبردی دومیلیارد دلاری
- آیت‌الله اربدیلی: ما نیازمند افرادی یک‌رو هستیم
- نیروهای کردستان عراق در راه بغداد
- بررسی آزمایش نظام هماهنگ پرداخت

اطلاعات

- لاریجانی پیام رهبر معظم انقلاب را تسلیم پادشاه عربستان کرد
- رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با شبکه العربیه: رویکرد واشنگتن کمکی به حل مشکلات در عراق نمی‌کند
- بوش: تصمیم خود را برای اعزام نیروهای بیشتر به عراق گرفته‌ام
- دانیل اورنگا، نشان عالی ملی نیکاراکونه را به احمدی‌نژاد اهدا کرد
- مذاکرات رؤسای جمهوری ایران و اکوادور
- اعدام دو عامل رژیم صدام

جمهوری اسلامی

- اعتراف بوش به اشتباه سیاست‌هایش در عراق
- تذکرات مهم ۱۵۰نماینده مجلس به دولت درباره بودجه سال ۸۶
- توسعه و تحکیم روابط کشورهای مستقل جهان در مذاکره احمدی‌نژاد و اورنگا
- گورباچف: آمریکا باید از طمع‌ورزی جهانی دست بردارد
- سخنگوی وزارت خارجه ایران در واکنش به سفر رایس به منطقه: هیچ قطب‌بندی علیه ایران در منطقه شکل نخواهد گرفت

اعتماد

- چاوز خطاب به احمدی‌نژاد: هر روز تعدادمان بیشتر و بیشتر می‌شود
- سخنگوی وزارت خارجه: پیشنهاد مذاکره رایس ریاکارانه است
- برای جلوگیری از کاهش قیمت نفت، نشست اضطراری اوپک برگزار می‌شود
- هم‌زمان با سفر رایس به منطقه صورت می‌گیرد: رایزنی‌های فشرده ایران و عربستان؛ لاریجانی به عربستان رفت، سعودالفیصل به تهران می‌آید
- هشدار مجلس به دولت درباره بودجه
- گورباچف خواستار گفت‌وگوی مستقیم آمریکا با تهران و دمشق شد
- وزیر بهداشت: بالغ بر صدها ساعت وقت صرف می‌شود که تصمیمات درست اتخاذ شود
- آخرین تلاش‌ها برای آزادی دیپلمات‌های ایرانی در عراق

برنج

- ناداران: نفت بشکه‌ای ۴۵ دلار برای بستن بودجه خوشبینانه است
- بادامچیان: اعضای شورای شهر ابزار مجموعه خودشان هستند
- دبیر انجمن اسلامی دانشگاه شهیدبهشتی: ندامت برخی دانشجویان از گذشته نشانه عقابنیت است
- علیخانی: دولت تکلیف پرورده هسته‌ای را مشخص کند